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111ен ня достоверности бухгалтерской отqетности opri111 иза цнй обуслови­
л11 введение новых объектов бухгалтерского учета - отложенных нало­

говых актиоов и обязательств. 

При быль отчетного периода, показ ыоаемая орrаниза 11иями в отчете 

о прибылях 11 убытках (далее - учетная прибыль), как правило, не со­

ответствует налоrообла1·аемой пр11был11 (далее налогооблагаемая 

прибыль), отражаемой имн в налоговой декла раuии, вв11ду ра зл ич11й в 

прави 1ах при з нания и оненки доход в и расходо в в бухгалтерском уче­

те 11 для целей налогообложения . Отклонения учетной прибыли от на­

лоrообла аемой я1!ляютсн постоянными ра з н1111ами в случанх, ко1·да в 

отчетном периоде признанный в бухгалтерском учете доход 11л11 расход 

не нключается в налогообла аемую при быль. П остоянные ра з н н цы н е 

влияют на формирование учетной и налогооблагаемой прибыли буду­

щих перио ов . 

С 1 я11варя 2012 г . внесен ряд и зменений в за конодател ьство о бух­

галтерском учете и отчетности Республ11ки Беларусь и налоговое за ко ­

нодател ьство Республики Беларусь . В правовое по е введено понятие 

« Временные ра з ницы*. Временные ра з ницы воз никают вследствие то­

го, что периоды приз нан11я доходов или расходо в в бухгалтерском учете 

11 для целей налогообложения не совпадают. Временные ра з ницы (вы ­

читаемые или налогооблагаемые) приводят к образованию от оженных 

налогов - актива или обязательства. 

Вы'111таемые временные ра зницы уменьшают учетную прибыль в 

отчетном пер11оде , а налогооблагаемую - в будущих перно ах. П о вы­

читаемым временным ра з ницам формируется отложенный налоговый 

актив, который отражает сумму налога на прибыль, подлежа щую воз­

мещению орга ни за ц1111 в будущих периодих. 

Н апогооблагаемые временные р11 з н11uы увел11чивают учетную при ­

быль в отчетном периоде, а налогооблагаемую - в будущих пер110 ах. 

П о налогооб агае 1ым временным ра зницим формируетсн отложенное 

налоговое обязательство, которое отражает сумму налога н а пр11быль, 

подлежа щую погашению орган 11 за цией в будущих п ериодах. 

При з н ание отложенных налогов в бухгилтерском учете и отчетнос­
тн базируется на принципах непрерывности, начнсления , соответствня 

доходо в и расходо l!, осмотрительности. Далы rеl!шан оценка отложен­

ных налогов может отличаться от первона•1альной прн 11 зменен1111 пра­

вил налогообложен11н. 

В бухгалтерском балансе отложенные н алоги покиз ы ва ются нарас ­

тающим итогом с учетом вступнтельного сальдо и и з менения отложен­

ны х налогоп за отчетный п ериод . Отложенные н алоги классиф11ц11ру ­

ются как долгосрочные активы или обязательства, поскольку тоqный 

нериод 11 х но змещеннн 11 ли ногашення о нределить на отчет ную дату 

достаточно сложно. В отчете о прибылях 11 убытках пока зывается и зме­

нен11е отложен 11 ых нало гов за отчетный нернод. В 11 оясн 1пелыrо1! за­

п11ске раскрывается информация о во з никш11х в пре ьщушнх и от•1ст-
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Вклад динамики цен укрупненных групп в прирост потребительских цен 
за 2000-201 1 rr. в Республике Беларусь 
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Истоцник: собственная разработка по данным Белстата. 

8 20 10 r. но сравненню с 2005 r. потребител1.ские цены уве ич11 ,1 н с 1. 

н а 63,8 % , из которых 37,9 П\JО 11ен тны х пункта получено за счет ди н ам и ­

ки цен на продукт ы пита ния (около 60 % общего прироста ИПЦ), 

13,8 пункта приход ится н а услуги (2 1, 6 % ) : 12, 1 п у нкта - непро о­

но 1,ственные товары ( 19 % ) . В да нн ом периоде дина мику ин фля 111111 в 

болыней степ ени определял рост 11ен н а продукт ы п11та11ия, 11ес~1 отря н а 

продолжающееся сокра щение их доли в корзинке (с 52 до 46 %) . доля 
не11ро о вольст1Jе1111ых товаров. напротив, возросла до 34 % в 20 10 r" 'ПО 
обусловило увел ичен11 с оклада да нн оrо фактора в нрнрост иnц. 

8 20 11 r. нро изо шло ре1кое увел ичени е п отреб ите 1.ских 11ен по 

всем то вар ным группам, обусловленн ое валютным кри з исом в стра не , 

нрнве 111им к девалы1ации н а 1111 о н алы 1 ой r1алюты. И · общего нрироста 

ИПП, pa1111oro 108,7 %, 61,4 пункта, обусловле но ростом цен продо­

в о 1,стве нных товаров в 2,3 раза. 33,9 пункта дали непродово 1,ствея-
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яые 1·овары (рост нх 11е 11 соста 11 и 11 2, 1 ра а), арифы н а ус 1 уг и , в боль­

щ ей сте 11еt1и реrулируе.\tые государствО.\t, возросл11 н а 64,9 %, обес11е­
чив 13,4 11 ункта общего 11рироста И 11 Ц . 

Прнвс енная методнка по з волит выявнть внутренние прн<Jнны и 

факторы ннфляц 1111 и у•1ссть их при модслированни и прогнозированин 

се уров ня . 

Д. Т. Солодкнй, канд . экон. наук, доцент 
ВПУ (Витебск) 

РОЛЬ оnЕРАТИВНОГО УЧ ЕТА и КОНТРОЛЯ 

В СИСТЕМЕ УnРЛВЛЕНИ Я ОРГАНИ ЗАЦ И ЕЙ 
В УСЛОВИЯХ ИННОВАЦИОННОЙ ЭКОНОМИКИ 

Заинтересованность орга низаций в продума нной мннимиза ции зат­

рат и выпуске каqсствсю1ой конкурентоспособной продукцни может 

быть остигпута с внедрением в хозяйственную практику инновацион­

ных проектов, соврсмсиных информациоино-тсхин<Jсских средств. я 

того условия рыиоqной ·жономики требуют ра з работки мстодолог1ш 

оперативного учета и контроля. 

Опсрат11вный учет испо ьзуст иифо рмац11онныс во зможиостн для 

тскушсго управлсиня бизнес-процессами , которые t1c находят отраже­
ния в бухгалтерском учете. Бухгалтерский учет отдален от мест приня­

тия оперативных решений, ои, как правило, централизован 11 нс :-.~ожст 
фиксировать каждую хозяйственную операцию в момент совершения и 

опрсдс ять ее nлняние иа поставку матсриа ов, выполнение суточиых 

зада ний по производству продукции, оговорных обязательств перед 

покупателями. 

Организа ция и методология бухга терского учета недостаточно 

приспособлены к оперативн ому моделированию хозяйственных процес­

сов, которое рассчитано, прежде всего, на у ов створсние информацн­

онных потребностей, постоянно во зникаюших в местах оперативного 

управления. Решение той за а<J и возможно в системе оперативного 

учета. В связи с ::>тнм opra низация ::>ффективной системы оперативного 

уqета, обсспсчиваюшсй полу<Jение пользователями оперативной, досто­

верной и релевантной информа ции , имеет рсшаюшсе значение для опе­

ративной оценки производственного процесса и принятия обос нован ­

ных решений по своевременной его корректировке. 

Функцня о псратнвного учета тесно свя зана с оперативным контро­

ем, анализом 11 реализацией управленческих решений , но они являют ­

ся прои зво ными, так как нс могут осуществляться самостоятельно без 

Информации о перативного учета. 

Основная фу11 кция о псратн вного контроля за ключается в свосврс­

мешrом информировании менеджеров о возникающих в процессе про-
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